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ỦY BAN NHÂN DÂN TP BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-PGDĐT          Biên Hòa, ngày      tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”
ngành giáo dục thành phố Biên Hòa.

Thực hiện kế hoạch số 4978/KH-SGDĐT ngày 08/11/2024 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai “về việc Thực hiện quy định của pháp luật về 
“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 
giao thông” ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai; Phòng Giáo dục và Đào 
tạo thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước 

ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện 
tham gia giao thông; trong đó, tập trung vào đối tượng là cha mẹ, người giám hộ 
và học sinh.

b) Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và 
cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực 
và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất của các cơ quan quản lý nhà nước.

c) Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên 
quan đến học sinh nói riêng trên phạm vi toàn thành phố.

2. Yêu cầu
a) Tuyên truyền, phố biến rộng rãi đến từng học sinh, gia đình học sinh, 

tại các cơ sở giáo dục quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không 
đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý 
của các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao 
xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông (tập 
trung vào đối tượng học sinh); tổ chức ký cam kết và giám sát việc thực hiện.

b) Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp 
hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển 
phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

c) Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định 
không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 
giao thông thông tại đơn vị, trường học.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
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a) Nội dung
- Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.
- Các quy định pháp luật về việc: cấm giao xe cho người không đủ điều 

kiện điều khiển phương tiện; cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.
- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông ở Việt Nam; hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả, trách 
nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao gồm: 
trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong trường 
hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng.

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ 
điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện.

b) Hình thức
- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của nhà trường và địa 

phương; mở các chuyên mục, chuyên trang phát vào các khung giờ phù hợp với 
học sinh, phụ huynh học sinh.

- Tuyên truyền trên nền tảng số; tuyên truyền thông qua tọa đàm, hội nghị, 
hội thảo, các cuộc thi, các sự kiện trực tuyến và trực tiếp thu hút sự quan tâm của 
cộng đồng với chủ đề không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 
phương tiện tham gia giao thông.

- Tuyên truyền trực tiếp trong cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua 
các buổi họp phụ huynh học sinh; hệ thống phát thanh, truyền thanh xã, phường, 
thị trấn; các cuộc họp tổ dân phố; các buổi nói chuyện tại nhà văn hóa ...

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua giảng dạy trên lớp, các hoạt động 
ngoại khóa trong nhà trường; kiểm tra, đánh giá các cơ sở giáo dục về việc vi 
phạm quy định pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 
phương tiện.

2. Thời gian thực hiện cao điểm tuyên truyền: Từ 01/11 đến hết ngày 
30/11/2024.

3. Đánh giá hiệu quả của công tác truyền thông thực hiện quy định pháp 
luật về giao xe cho nguời không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 
giao thông; kết quả là một trong những tiêu chí xem xét, đánh giá trong công tác 
thi đua, khen thưởng về việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông đối với đơn vị, cá nhân có liên quan.

4. Phối hợp thực hiện mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã 
hội về nói “KHÔNG” với việc giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều 
khiển phương tiện tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, đôn đốc các trường trực thuộc triển khai 

thực hiện Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không 
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đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” tại nhà trường.
- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố thực hiện có hiệu quả 

Chương trình phối hợp số về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025.

- Chỉ đạo các trường yêu cầu học sinh tự đi xe đến trường phải đăng ký 
phương tiện, chủng loại với nhà trường để phối hợp Công an địa phương và các 
lực lượng chức năng kiểm tra, quản lý.

- Phối hợp với Công an thành phố, các cơ quan chức năng tham mưu 
UBND, Ban ATGT cấp thành phố chọn 05 trường Trung học cơ sở làm mô hình 
điểm cấp thành phố.

- Phối hợp với Ban ATGT thành phố, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ và hướng dẫn kĩ năng điều 
khiển xe mô tô, xe gắn máy an toàn cho giáo viên, học sinh; mở các lớp tập huấn 
cho cán bộ, giáo viên phụ trách công tác ATGT; tổ chức Hội thi viết, thuyết trình 
về “Văn hóa giao thông” cho học sinh bậc TH, THCS.

2. Các trường trực thuộc
- Phối hợp với Công an địa phương tổ chức tuyên truyền, phố biến quy 

định của pháp luật về việc không giao xe cho người không đủ điều kiện điều 
khiển phương tiện tham gia giao thông, hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các 
đối tượng liên quan tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh 
hoạt Đoàn, Đội, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi 
họp phụ huynh học sinh. Tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo 
viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an 
toàn giao thông nói chung; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện 
và không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia 
giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nói “KHÔNG” giao xe cho con em 
mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; hướng 
dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của các trường tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 
trong việc tự giác chấp hành không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ 
điều kiện theo quy định của pháp luật; có biện pháp đảm bảo duy trì và tiếp tục 
cải thiện tình trạng vi phạm một cách bền vững; đưa tiêu chí tỷ lệ học sinh không 
điều khiển phương tiện cơ giới khi chưa đủ điều kiện vào khung đánh giá kết quả 
thi đua đối với các trường.

- Thống kê danh sách học sinh tự đi xe đến trường để phối hợp với Công 
an địa phương và các lực lượng chức năng kiểm tra, quản lý; phối hợp chặt chẽ 
với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực 
trường học cam kết không nhận trông, giữ xe của những học sinh điều khiển xe 
mô tô đến trường. Các trường khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh 
điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về 
giao thông phải mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu 
cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm.

Trên đây là kế hoạch hành động thực hiện qui định của pháp luật công tác 
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công tác thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ 
điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” của ngành giáo dục thành 
phố Biên Hòa./.

Nơi nhận:
    - Sở GDĐT/tỉnh Đồng Nai;
    - UBND/TP Biên Hòa;
    - Ban ATGT TP;
    - Lãnh đạo Phòng GDĐT;
    - Các trường học trực thuộc TPBH;
    - Lưu VT, PT;

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền
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